*Quod sunt indicantia pulsus*, id est quot exinguntur ad hoc, ut perfecte habeatur indicium pulsus, *duo intellectus et sensus*, id est hoc exigitur, ut medicus sit theoreticus et practicus, scilicet ut sciat per intellectum presencia vel futura; per sensum considerantem cognoscat presencia, unde dicitur *sensus siquidem*, id est consideratio per practicam: *indicat presencia*. *Intellectus vero*, id est consideratio per theoreticam *indicat facta et futura*, id est indicat preteritas dispositiones et futuras.

171rA Ponit causas per quas fit pulsus, unam efficientem et alteram finalem, dicens: *Quod sunt efficientes cause pulsus*, id est per quas causas fieri pulsus *due faciens motionem et movens corpus vasis*, id est arterie per spiritum, *et utilitas per quam / movetur* id quod movetur propter egestionem fumosarum superfluitatum et actionem innati caloris.

*Quot modis consideratur immoderatus pulsus?* (31)

*Quadrupliciter secundum magnitudinem*, id est secundum illius genus in quo consideratur magnitudo pulsus, inter magnum enim et parvum, mediocris, et sic de ceteris. Dicendum est *secundum velocitatem, validitatem secundum spissitudinem*.

*Quid differt inequalis pulsus ab inordinato*, in hoc differt inequalis ab inordinata, quoniam inequalis cum modo sit magnus, modo parvus, modo medio, modo velox, modo tardus, modo mediocris, et ita fit, per talem inequalitatem servat ordinem; inordinatus vero, modo magnus, modo velox, modo parvus, et ita non servat ordinationem. Dicit ergo *quem inequalis consideratur in uno pulsu*, id est in uno genere pulsus, et qualiter dicit aut *secundum unam diastolen et sistolen*, id est secundum unum genus pulsus, *aut secundum una congregata*, id est plura genera pulsus, que dicitur *consistens inequalitas secundum magnitudinem pulsus considerata*; inordinatus vero fit secundum rithunos, id est secundum numerum non servatum.

*Quid differt deficientes pulsus ab incidentibus*, id est <in> hoc differt quoniam *deficientes ex inferioritate magis virtutes fiunt defici vero pugnantes et resistente*, cor scilicet et non debili, et vero semper ad bonum, contrarii vero ad malum. *Continens vero, se ipsam excitans, volens contraria repellere et videntur contrarii*

(31) GALENUS, *Ibid.* XIX 639 K: Quot modis observatur pulsus moderatus? Quattuor; secundum magnitudinem, secundum celeritatem, secundum vehementiam et secundum crebitatem.

171rB

*esse deficientes incidentibus*, ponit nunc auctor differentiam inter pulsus spasmosum et ramosum. Spasmosum dicitur pulsus quando tota arteria est plena humiditatis, quod distrahitur secundum longum; ramosus vero fit propter replecionem arterie, sed specie non potest ita libere discurrere per arterias, sed collateraliter substrahitur, hinc inde et quasi ramos transmittit collateraliter que madmodum arbor habet / ramos undique difusos. Dicit ergo: *Quid differt spasmosus a ramoso*, aliud sonat spasmosus pulsus et aliud ramosus tantum, *quoniam in spasmoso quidem tenditur arterie* propter humiditatem replentio; *ad instar*, id est *ad similitudinem corde tense*, in spasmo vero *transfertur dextra et sinistra*, ratione predicta, et quoniam mencionem fecit auctor de fluctuante pulsu, scilicet de ramoso, de eo subiungit *quomodo fiunt fluctuantes pulsus*, id est *ramosi ex habundantia continentis humiditatis*, id est pre habundantis, *et infudentis corpus arteriorum*, humiditatis et replentis exemplificat: *sicut in ydropico*, pulsus equalis contingit in laborante, illa specie ydropisis que dicitur Ypocrate (32).

Ponit differentiam inter pulsus capricantem et bipulsantem, quia dicitur etiam martellinus (33). Est autem hec differentia, inter eos qui in capricante fiunt de diastole et una sistolen, sed prima diastole est minor secunda, sicut est videri in saltu capre quecumque repercurtit aerem in saltu bis pedibus, prima repercussio minorem secundam antequam ad terram cadat. In martellino vero pulsus, cum fiant due diastoles et una sistolen, prima diastole, e converso, maior est secunda vel ei equalis; fit autem per duriciem arterie, eò quod fit exausta substantialis humiditas arterie, et ex hoc indurata non cedit pulsus sicut, est videri <in> include, qui cum percutitur a martello non cedit ei propter sui duriciem, prima repercussio maior est secunda vel ei equalis.

171vA

Dicit ergo: *quid differt capricans pulsus a pulsante*, secundum quod *capricans quidem in una diastole*, id est in una manerie predictorum; *differentes facit motionem*, id est diastolen a diferentes; *utraque sursum saliens saltat pedibus in aere*, hoc vero fit *coacta virtute et gravata ab aliqua causa turbante equali*. In capricante, ex virtute, dum cor movetur ad attrahendum aerem ad / mitigationem innati caloris, pulsus dilatantur, in secunda vice quam in prima, et ideo secundum diastolen, maior est prima, in bis pulsante, vero, magis dilatatur in prima vice, quam in secunda, et ideo maior es prima diastolen, secunda, *bis pulsans et secundum eandem pulsat; repercussionem*, id est secundum unum genus pulsus: *hoc vero fit propter duriciem corporis arterie, repercuciente enim et rursus currente violenter spiritum, in secundam, venit repercussionem, ut include malleus*.

(32) HIPPOCRATES, locus non inveni.

(33) GALENUS, *De pulsibus ad Antonium* XIX 640 K; *De differentiis pulsuum* I 28, VIII 556 K.

Ponit differentiam inter vermicolosum, <et> formicantem, vermicolosus cuius motus asimilatur motui vermis, formicans vero cuius motus assimilatur motui formice. Unde utriusque virtutum defectum significat, sed maior est formicans quam vermicolosus, formicans dicitur cauda<sup>v</sup> soricina finitam, vermicularis dicitur soricina tornativa, dicitur autem vermicolosus sic: quia prius occurrit, paulatim augmentatus occurrit magnus, et dicitur ad similitudinem caude quia incipit ab angusto in amplum protenditur; quod vertitur in pulsu formicante, qui dicitur cauda soricina finitam, ad similitudinem caude ipsius muris, que incipit a diffusionem lati et desinit in acutum, et iste ad malum fit quandoque scilicet sensui nostro occultatur, ille vero ad BO., qui sensui nostro occurrit.